GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2024

Requer à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja
inserido  na  Ata  dos  trabalhos  da  presente  Sessão,  “VOTOS  DE  APLAUSOS  e
CONGRATULAÇÕES” a Srª. ALINE TIBÚRCIO, pelos seus serviços prestados como secretária
de  Educação  e  Esportes  de  Caruaru,  mas  principalmente  pelo  Centro  de  Formação  para
profissionais da área de educação e servidores.

JUSTIFICATIVA

A secretaria de Educação e Esportes conta em sua estrutura organizacional com atividade formal,
regular e sistematizada dedicada à capacitação dos servidores em suas ações diárias de trabalho ou
preparando-os para a ascensão e o desenvolvimento profissional.

A criação deste centro de formação viabiliza condições e coordena esforços para contribuir com o
aperfeiçoamento, qualificação e formação dos servidores públicos, nas suas mais diversas áreas, é
uma necessidade para o atingimento de melhorias na prestação dos serviços públicos prestados à
população, bem como, na valorização dos profissionais, para desenvolvimento de suas atividades,
para o avanço funcional e para a prepará-los para a execução de atividades que envolvam novas
tecnologias  e  atividades  de  maior  grau  de  complexidade  e  responsabilidade,  que  impactarão
diretamente na eficácia e eficiência dos serviços públicos municipais prestados a seus públicos de
interesse.

Insta  frisar  que,  servidores  públicos  capacitados  têm  maior  habilidade  para  lidar  com  tarefas
complexas  e  demandas  de  trabalho.  Ao  aprimorar  suas  competências,  eles  se  tornam  mais
produtivos, otimizando processos e agilizando a execução de suas atividades, o que contribui para a
eficiência e economia de recursos.

Diante do exposto, bem como, da iniciativa da secretária de Educação e Esportes para criação desse
centro de formação que a homenagem é mais do que merecida. Desta feita, solicito aos nobres pares
a aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 06 de junho de 2024.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

	GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO
	Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2024-06-06T08:10:32-0300
	Vereador Jorge Quintino